
DETERMINAZIONE N° 99 del 01/02/2022

OGGETTO: Adesione  al  Progetto  Unico  per  l'Impresa  del  Centro  Studi  Amministrativi 
della Marca Trevigiana per l'anno 2022. Impegno di spesa. CIG Z3E35087E0

IL DIRIGENTE 

Servizio Attivita Produttive - SUAP - Polizia Amministrativa

Premesso che questo Comune si  rivolge  già  da tempo al  Centro Studi  Amministrativi  della  Marca 
Trevigiana per la formazione dei dipendenti mediante partecipazione a corsi, convegni e seminari, con 
valutazione positiva dei risultati conseguiti;

Rilevato che il medesimo Centro Studi propone, in particolare, un servizio annuale di supporto agli  
Uffici attività produttive comunali denominato “Unico per l’Impresa” consistente in:

 abbonamento ad una piattaforma web per la consultazione di circolari,  sentenze, normativa, 
quesiti e l’accesso a modulistica e fac-simile di provvedimenti e testi ad uso degli uffici;

 newsletter periodica di aggiornamento su normative e procedure;
 consulenza telefonica settimanale;
 incontri periodici autogestiti gratuiti per aggiornamento normativo e di coordinamento con altre 

pubbliche amministrazioni;
 sviluppo di progetti particolari (ad es. corso base per addetti alle attività produttive, supporto 

per i bandi di assegnazione delle concessioni mercatali, etc.);
 corsi e seminari a pagamento di approfondimento su discipline di settore;

Vista la proposta per l’anno 2022, recepita al protocollo n.2043 del 24/01/2022, relativa ai servizi messi  
a  disposizione  dal  Centro  Studi  Amministrativi  nell’ambito  del  progetto  “Unico  per  l’Impresa”  ai 
Comuni non aderenti all’Associazione dei Comuni della Marca Trevigiana per € 800,00 oltre I.V.A.;

Rilevato che la proposta reca anche l’offerta di un “pacchetto” formativo costituito da tre incontri di 
approfondimento tecnico-normativo  al  costo agevolato di  €  200,00  su tematiche  oggetto  di  recenti  
interventi normativi e/o su tematiche di attualità;

Considerato  che  è  inoltre  prevista  anche  la  possibilità,  con  una  lieve  maggiorazione  dei  costi,  di 
integrare  il  pacchetto formativo anche con l’acquisizione delle videoregistrazioni dei corsi  tenuti in 
modalità webinar, prevedendo una ulteriore spesa di € 100,00;

Dato atto che il valore della fornitura di tali servizi è di importo inferiore a euro 40.000,00, esclusi gli  
oneri fiscali, risultando quindi inferiore anche alla soglia di rilievo comunitario, e che pertanto si può 
procedere in conformità all’art.36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 (“Nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici”) ossia mediante affidamento diretto; 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dagli gli art. 7 comma 1 del D.L. 7 
maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 comma 
149 della L. 24 dicembre 2012, n. 228, ai sensi dei quali le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti 
di beni e servizio di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di Consip S.p.A.;

Appurato che al momento attuale non esistono convenzioni Consip attive comprendenti tipologie di 



servizi pari a quella in esame;

Ricordato che la legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede una deroga per le PP.AA. all’obbligo di  
ricorso all’effettuazione di acquisti  con modalità elettronica nel caso di “micro-acquisti” fino a una  
soglia economica che è stata innalzata da € 1.000,00 a € 5.000,00 dalla legge di Bilancio 2019 (comma 
130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145);

Ritenuto per quanto sopra di procedere direttamente all’impegno di spesa per la quota di adesione al 
servizio denominato “Unico per l’impresa” del Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana per 
l’importo di € 800,00 = oltre IVA 22% ed al pacchetto aggiuntivo per formazione al costo agevolato di 
€ 200,00, esente IVA;

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 86 del 28.12.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 
1, D.LGS. 267/2000)”; 

- la  deliberazione  consiliare  n.  87  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

- Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL  PIANO ESECUTIVO  DI  GESTIONE (P.E.G.)  –  PIANO  DELLA PERFORMANCE 
2022-2024”;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  

l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire 

il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 30 del 06/12/2021 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore economico finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di  quest’ultimo ai sensi  e per gli  effetti  di quanto dispone l’art.  147-bis del  D. Lgs. n.  
267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aderire per l’anno 2022 al progetto “Unico per l’Impresa” proposto dal Centro Studi Amministrativi 
della Marca Trevigiana a supporto del Servizio attività produttive, integrato con il pacchetto per la  
partecipazione a n. 3 incontri di attività formativa a quota agevolata, mediante affidamento a trattativa  
diretta con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per l’importo  
complessivo di € 800,00 (IVA 22% esclusa) al quale si aggiunge pacchetto per formazione al costo 
agevolato di € 200,00, esente IVA e di ulteriori euro 100,00 ad integrazione anche per la fornitura 
delle videoregistrazioni dei corsi;

iquerin
Nota
il prossimo anno indicare 100,00 esente IVA



3. di impegnare la spesa complessiva di 1.276,00 con imputazione nel Bilancio di Previsione 2022-2024, 
E. F. 2022 sul capitolo di seguito elencato:

Eserc E/S Cap/ar
t

Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2022 S 247/2 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
FUNZIONAMENTO UFFICI 
POLIZIA AMMINISTRATIVA-
LICENZE (ALTRI SERVIZI N.C.A.)

03.01 1.03.02.99.999 1.276,00 6681 – CENTRO 
STUDI 
AMMN.MARCA 
TREVIGIANA – 
VIA CAL DI 
BREDA, N.116 
TREVISO (TV)

4 di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del  
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili 
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente Z3E35087E0;

5 di dare atto che si  provvederà alla liquidazione dell’importo con separato atto su presentazione di  
regolari fatture da parte della ditta interessata;

6 di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 01/02/2022 14:03:33
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


